
 

  

 

 
       UNIONE EUROPEA  REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIA 

 

Istituto   Statale   d'Istruzione   Superiore 
con sezioni associate di 

 

LICEO CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENZE UMANE ("L. SCIASCIA") e LICEO SCIENTIFICO – SCIENZE APPLICATE("E. FERMI") 
 

C/da Muti - tel. 0941 701720 - fax 0941 702914  *  98076 S. AGATA MILITELLO (ME) 

 
Ambito 00016 - Cod. Fisc. 95001840834 - Codice MEIS00300Q - E-Mail: meis00300q@istruzione.it  - PEC:  meis00300q@pec.istruzione.it - Sito Int: www.liceosciasciafermi.edu.it 

 

            Sant’Agata di Militello 10-01-2019 

 

 OGGETTO: VIAGGIO DI ISTRUZIONE ALL’ESTERO MESE DI APRILE 2019 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.275/1999, concernente, il regolamento 

recante norme di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge n.59/1997;  

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23 UE, 2014/24 UE e 2014/25 UE”;  

PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto 

dei contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 

18 aprile 2016 n. 50;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 32, comma 2 ove si dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 

ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;   

VISTO l’art. 30 D.lgs n.50/2016 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni per le forniture di beni e servizi sotto la soglia comunitaria;  

VISTO il D.Lgs. 56/2017; 

RITENUTO adeguato esperire il procedimento mediante procedura negoziata previa 

comparazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’art.36 comma 2del D.Lgs.18 aprile 

2016 n. 50;  

VISTA la Legge 136/2010 circa gli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

VISTI gli artt. 32,33 e 34 del D.I. n. 44/2001e successive modificazioni;  

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti;  

VISTO il PTOF triennio 2016/2019;  

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura sul finanziamento 

delle famiglie;  

CONSIDERATA l’importanza dei viaggi di istruzione nel contesto dell’organizzazione 

dell’offerta formativa quali momenti di crescita culturale degli studenti;  

  

DETERMINA 

  

Art.1 Di indire una gara con procedura negoziata ordinaria mediante lettera di invito, per la    

realizzazione di n. 1 VIAGGIO DI ISTRUZIONE di cui all’ oggetto;   

  

Art. 2 di invitare i seguenti 6 operatori economici sorteggiati tra quelli che hanno dato disponibilità 

scritta per la realizzazione di viaggi di istruzione all’estero per il corrente anno scolastico; 

 

Art. 3 Di procedere al sorteggio degli operatori in data 11/01/2019 alle ore 12.00 ;  

mailto:meis00300q@pec.istruzione.it
http://www.liceosciasciafermi.edu.it/




  

Art. 5 Di valutare le offerte che perverranno, ai sensi dell’ art.95 D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

 

Art. 6  Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Larissa Bollaci. 

  

I dettagli circa il disciplinare della procedura negoziata, le condizioni generali di contratto, il 

capitolato d’oneri, i termini e modalità di esecuzione della fornitura, saranno fomiti agli Operatori 

Economici nella lettera di invito.  

  

  

  

  

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                            Prof.ssa Maria Larissa Bollaci 
             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


